
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E GOVERNO 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESPONSÁVEL: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 

Fls._~OD_.-_f:--_ 
Proc. O~· I.J.3 
Rub. ----t-,,--

OBJETO: Pelo presente vimos solicitar a abertura de processo para Dispensa de Licitação para 
a contratação dos serviços de Locação de Estúdio equipado para podcast. 

DAS ESPECIFICAÇOES TECNICAS E QUANTIDADES: As especificações técnicas 
detalhadas, bem como, as quantidades necessárias estarão dispostas no Termo de Referência 
a ser realizado pela equipe responsável. 

Responsável pelo Planejamento: Glaci Weber matricula funcional nº 1814-1, e Dionisio 
Ramon Gauna, matrícula: 4797-1 conformidade com art. 3° do Decreto nº 006/2022. 

Autorizado por: 

JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretária de Assistência Social 

Protocolo sob o nº: 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 

Autorizado por: 

Departamento de Planejamento 

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/íVIS 
CEP: 79180-000 
Tel.: ( 67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL F I Q)c,2./ 1S. __ ~;:...,-~-

ProC.,_.i,O,t_;;,J,~-,l,.lll~,?
Rub .. __ ~~r"----CNPJ: 14.803.097/0001-85 

Página 1 Data 20/03/2023 

Responsável: 

Descrição: 

Locação de Estúdio Equipado para Podcast. 

Poder............... PODER EXECUTIVO 
Órgão.............. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Centro de Custo: 28 702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Ficha ............. :281 
Unidade ........ : 020702 
Funcional ..... : 08.244.0009.2065.0000 
Catec. Econ.: 3.3.90.39.00 

Fonte de Recurso: 50·00( 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Item Cód. Produto Descrição do Produto Ficha 

Descrição Detalhada do Produto 

1 010.045.726 LOCAÇÃO DE ESTÚDIO EQUIPADO PARA PODCAST (ITENS INCLUSO), 05 FILMADORA~ 
281 NEX 50 SONY PROFISSIONAIS COM CINEGRAFISTAS, 04 MICROFONES, MESA DE SOM 

DIGITAL, TV 43", COMPUTADOR, ILHA DE EDIÇÃO, INTERNET COM LINK DEDICADO PAF A 
TRANSMISSÃO AO VIVO, SOFTWARE PARA TRANSMISSÃO ÁUDIO E VÍDEO, TÉCNICO 
PARA SUPORTE E MANUSEIO DOS EQUIPAMENTOS, NOTEBOOK, CABOS E PERIFÉRICOS 
NECESSÁRIO. AMBIENTE ACÚSTICO. 

Unidade Qtde 

HS 10 

- , . 
Locaçao de estud10 equipado para Podcast (itens incluso), 05 filmadoras Nex 50 sony profiss1ona1s com cinegrafistas, 04 microfones, mesa de som 
digital, tv 43", computador, ilha de edição, internet com link dedicado para transmissãc> ao vivo, software para transmissão áudio e vídeo, técnico para 
suporte e manuseio dos equipamentos, notebook, cabos e periféricos necessário. Ambiente acústico. 

~;;~UAA \!~ 
Portaria: 136/2021 

Secretaria Municipal de Assistência Social 



ESTÚDIO TOCA 
DE CQf,é\JNICAÇAO 

Fls. 00,2 
Proc ___ O_Y ..... -z:'-,/J....,...:3~-
Rub._---c..mJ'-4---

www.estudiotoca.com.br CNPJ: 27.441.604/0001-20, rua Conceição do Rio Pardo, 
nº2030, Centro, CEP 79-180-000 Fone (67) 996.211556 

Orçamento de locação de estúdio para Podcast 

Especificação R$ Hora j QTDE j Valor 

02 Locação de estúdio completo, 
equipado para Podcast 
(itens incluso), 05 filmadoras R$ 1,675,00 10 R$16.750,00 
profissionais com cinegrafistas, 04 
microfones shure mv7, tv 55", 
computador, ilha de edição, internet 
com link dedicado para transmissão ao 
vivo, software para transmissão áudio e 
vídeo, técnico para suporte e manuseio 
dos equipamentos, teleprompter 23", 
microfone Lapela e sem fio 
ME2 Sennheiser EW 100-ENG G3-G 
Wireless XLR, Mexer Digital 
Boehringer X-air Xr18 Com 18 Canais 
E 6 Aux, cenário croma key. 
Notebook, cabos e periféricos 
necessário. Ambiente acústico. 

1 Valor total = R$ 16.750,00 

Ribas do Rio Pardo16 de fevereiro de 2023 

Vagner dos Saintos 

CEO 

Rua Conceição do Rio Pardo 2030 Centro Cep. 79.180.000 Ribas do Rio 
Pardo/ MS (67) 996--211556 



TEMA ESTRATÉGICO: 

OBJETIVO ESTRATÉGICO: 

Programa: 

Políticas Públicas e Realização de Direitos 

Garantia dos Direitos Humanos e de cidadania 

0009 • Assistência Soc:1.11 

Objetivo: 

Página: 1 1 OOL/ F S---.,....,,..~-
Proc._0.._4.........,1'.;.,.I ,2._3....__ 
Rub. __ ~..,,.. ~< __ 

Garantir a proteção social em todas as suas vertentes, promovendo maior inclusão dos jovens, idosos, criança e adolescentes, e a igualdade de gêneros, além de garantir a 
segurança alimentar a todas as camadas da sociedade. 

População 

Tipo: Hori:Eonte Temporal: 

Finalistico Continuo 

Estado 

União 

Outros 

Financiamento 

Total 

Pág. 1 de 6 
Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



Pág. 2 de 6 

Página::; 

Fis. __ 00_25 __ _ 
Proc.__,._0_.4 .... 1:.,,.,IJ.,:;;...;3.___ 
Rub .. _71:Í,._,._,_ __ 

Elaborador por: PMRRP/OimPPA - GOVE 



0062 

0063 

0064 

0065 

0066 

Readequar a estrutura existente, criando um restaurante 
popular para atender à população carente e demais 
munícipes, além de oferecer no mesmo espaço cursos e 
oficinas de artesanato ou similares, possibilitando assim a 
geração de novas fontes de renda. 

Instituto Mirim 

Criar espaço observando os moldes legalmente previstos 
como forma de aprendizagem permanente, estimulando a 
efetivação do projeto "Jovem Aprendiz" e sua inserção no 
mercado de trabalho por meio do projeto " Meu Primeiro 
Emprego". 

Mundo do Trabalho 

Ampliar os cursos e oficinas ministrados nos CRAS, de 
maneira a desenvolver as potencialidades e habilidades da 
população atendida, gerando novas fontes e perspectivas 
de renda entre os atendidos. 

Serviço Social 

Fortalecer e ampliar a prestação de serviços soc1a1s 
destinados aos idosos, às famílias carentes, aos portadores 
de necessidades especiais, com foco na melhoria da 
qualidade de vida e no exercício da cidadania. 

Acessibilidade Permanente 

Incrementar os convênios existentes com a Sociedade 
Pestalozzi/Escola Clínica Arco Íris, e tornar rotina no 
município a prática constante da acessibilidade. 

A 

A 

A 

A 

A 

Serviço Unidade 

Serviços ou Jovem Unidade Atendido 

Cursos oferecidos 
ou população Unidade 

atendida 

Serviços Unidade 

Serviços Unidade 

Pág. 3 de 6 

Página: 3 

2022 0,00 

2023 500.000,00 

2024 500.000,00 

2025 500.000,00 

2022 50.000,00 

2023 50.000,00 

2024 50.000,00 

2025 50.000,00 

2022 100.000,00 

2023 100.000,00 

2024 100.000,00 

2025 100.000,00 

2022 1.729.000,00 

2023 1.87 4.340,00 

2024 1.951.265,00 

2025 2.014.698,00 

2022 144.000,00 

2023 156.168,00 

2024 162.633,00 

2025 167 .918,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0067 

0068 

0069 

0070 

0071 

Aprimorar as instalações do Grupo da Terceira Idade, e 
viabilizar estudos para a criação de um Centro de 
Acolhimento de Idosos, capaz de oferecer autonomia, 
inclusão social e qualidade de vida daqueles que tiveram 
suas limitações agravadas e que possuam algum grau de 
dependência 

Famílias Vulneráveis 

Fortalecer a função produtiva das famílias, prevenindo a 
ruptura de seus vínculos e promovendo sua autonomia 
econômica e financeira. 

Conselhos Tutelares 

Fortalecer as ações dos Conselhos Tutelares, 
disponibilizando a infraestrutura necessária a realização de 
seus trabalhos 

Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos 

Ampliar trocas culturais e de vivências, desenvolver o 
sentimento de pertença e de identidade, fortalecer 
vínculos familiares e incentivar a socialização e a 
convivência comunitária 

Proteção Social Básica 

Apoiar as famílias e principalmente os cuidadores 
familiares com informação, orientação e encaminhamento, 
com foco na qualidade de vida, exercício da cidadania e 
inclusão na vida social, sempre ressaltando o caráter 
preventivo do serviço 

Fh,. 
Pr1oc. 
Ru1b. 

A Serviços 

A Serviços 

A Serviços 

A Atendimento 

A Serviço 

Pág.4de 6 

Página: 4 

2022 99.000,00 

2023 105.197,00 

Uniadade 

2024 113.801,00 

2025 121.972,00 

2022 100.000,00 

2023 100.000,00 

Unidade 

2024 100,000,00 

2025 100.000,00 

2022 150.000,00 

2023 150,000,00 

Unidade 

2024 150,000,00 

2025 150.000,00 

2022 332.000,00 

2023 360.054,00 

Unidade 

2024 374,960,00 

2025 387.146,00 

2022 469.000,00 

2023 508.630,00 

Unidade 

2024 529.687 ,00 

2025 546.902,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0072 

0073 

0074 

0075 

0076 

Ofertar atendimento especializado a pessoas que possuam 
algum grau de dependência e que tiveram suas limitações 
agravadas por violações de direitos e isolamento. o serviço 
tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusão 
social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas 
participantes. 

Proteção à Criança e ao Adolescente 

Ofertar por meio de serviços, programas e projetos 
atendimento de crianças e adolescentes com o objetivo de 
assegurar seu desenvolvimento integral. valorizando a 
convivência familiar e comunitária 

Primeira Infância 

Integrar, ampliar e fortalecer ações e serviços de políticas 
públicas voltados para as gestantes, as crianças na 
primeira infância e suas respectivas famílias. 

Gestão do Cad único 

Promover e aprimorar a gestão do Cadastro único com a 
finalidade de manutenção dos dados atualizados das 
famílias para que possam ser inseridas nos programas, 
serviços e benefícios socioassistênciais com mapeamento 
e divulgação dos serviços disponíveis ás mesmas 

Benefícios Eventuais 

Atender indivíduos e famílias que enfrentam situações de 
vulnerabilidades provisórias, com advento de riscos 
(ameaças de sérios padecimentos). perdas (privação de 
bens e segurança material) e danos (agravos sociais e 
ofensas). 

A 

A 

A 

A 

A 

Pessoas 
Atendidas 

Atendimento 
Realizado 

Ações Realizadas 

Cadastro 
atualizado 

Pessoas 
Atendidas 

Pág.Sde 6 

Página: 5 

2022 520.000,00 

2023 555,743,00 

Unidade 

2024 574,735,00 

2025 590.261,00 

2022 13.000,00 

2023 14.099,00 

Unidade 

2024 14.683,00 

2025 15.160,00 

2022 50.000,00 

2023 50.000,00 

Unidade 

2024 50.000,00 

2025 50.000,00 

2022 37.000,00 

2023 40.127,00 

Unidade 

2024 41.788,00 

2025 43.146,00 

2022 100.000,00 

2023 100.000,00 

Unidade 

2024 100.000,00 

2025 100.000,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0116 

Proteção Social Epecial Alta Complexidade 

Custear as diversas despesas relacionadas aos serviços 
especializados de alta complexidade junto aos usuários, 
bem como realizar a gestão do quadro de pessoas e 
demais custeias. 

A Serviços Unidade 

Pág. 6 de 6 

Página: 6 

2022 380.550,00 

2023 406.491,00 

2024 420.275,00 

2025 431.543,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 




